
LIETUVOS TSR AUKŠTŲJŲ MOKYKLŲ MOKSLO DARBAI. 

PEDAGOGIKA IR PSICHOLOGIJA, IX (2), 1969 

SLAPTOSIOS MOKYKLOS LIETUVOJE 
XIX A. ANTROJOJE PUSEJE 

R. VĖBRA 

Kova prieš nutautinimo priemones švietimo sistemoje už nacionalinę 
mokyklą (po kovos už lietuvišką spaudą ir nacionalinę bažnyčią) suda
ro vieną ryškiausių lietuvių nacionalinio judėjimo puslapių. Todėl isto
rikams, sprendžiant nacionalinio judėjimo problemą, su šiuo klausimu 
neišvengiamai tenka susidurti. 

Slaptųjų mokyklų istorijos klausimas istoriografijoje nėra visai nau
jas. Apie tai rašė kai kurie buržuaziniai istorikai 1• Buržuazinių autorių 
dauguma katalikų dvasininkiją laikė kone svarbiausiu kovotoju už nacio
nalinę mokyklą _ir pateikė fragmentiško pobūdžio žinių bei paskirų faktų 
apie slaptų mokyklų persekiojimą. Išsamesnio apibendrinančio darbo šiuo 
klausimu nėra. 

Tarybiniais metais pasirodė akademinis Lietuvos TSR istorijos lei
dinys. Jame liečiami patys bendrieji slaptųjų mokyklų klausimai, jos 
apibūdinamos kaip pasipriešinimo nacionalinės priespaudos politikai for
ma, atkreipiamas dėmesys į išaugusį jų skaičių XIX a. pabaigoje, įver
tinamas „daraktorių" institutas ir kt.2 Šiuo klausimu yra rašę tarybiniai 
istorikai l. Ariskinas, A. Tyla 3, netiesiogiai jį lietė kai kurie kiti autoriai. 

Iki šiol nėra darbo, kuriame būtų detaliau išnagrinėtas slaptųjų mo
kyklų klausimo sprendimas centrinėse caro vyriausybės žinybose, slap
tųjų mokyklų atsiradimo priežastys, jų tikslai. Šiame straipsnyje ir 
bandoma tam tikru laipsniu užpildyti šią spragą. 

1 J. Bagdonas, Iš mūsų kovų ir žygių, I-II, Kaunas, 1930; V. Burkevičius, Iš mūsų 
kovų dėl Lietuvos mokyklų 1863-1915, Kaunas, 1939; J. Matusas, Lietuvių rusinimas per 
pradžios mokyklas, Kaunas, 1937; J. Matusas, Kunigų kova su rusų valdžia dėl tikybos 
ir gimtosios kalbos dėstymo mokykloje.-;,Tiesos kelias", 1930, Nr. 5; Lietuvos istorija. 
Red. A. Sapoka. Kaunas, 1936; A. Jodziewicz, Z dziej6w szkolnictwa polskiego na Litwe.
„Rocznik Tow. Przyjaciol Nauk w Wilnie", 1915-18, p. 90-105; ir kt. 

2 Zr. Lietuvos TSR istorija, t. 2. Nuo 1861 iki 1917 metų, Vilnius, 1963, p. 204-
206, 225--226. 

3 A. Tyla, Slaptasis mokymas Lietuvoje 1862-1906 metais.- Kai kurie Lietuvos TSR 
pedagoginės minties ir švietimo istorijos klausimai. Pranešimų tezės, Vilnius, 1965, 
p. 23--25; H. T. ApucKuH, lllKoAa B AHTBe B :moxy KailllTaJ\H3Ma. I-fa HCTOPHH mKoll.hl 
EeAopyccHH H AHTBbL- «l13BeCTHH AKaAeMHH IJeAarorK<IeCKHx HayK PC<I>CP», Bhlll. 131, 
lvfOCKBd, 1964, CTp. 189-321. 

131 



Rašant straipsnį, daugiausia remtasi archyviniais dokumentais 4, iki 
pastarojo meto nepanaudotais istorinėje literatūroje. 

Grupinė vaikų privataus mokymo sistema buvo plačiai paplitusi dar 
XIX a. pirmojoje pusėje, ypač po to, kai 1841 m. caro vyriausybė leido 
prie bažnyčių steigti parapines mokyklas. Steigdama šias mokyklas, dva
sininkija turėjo tikslą gilinti liaudies religingumą, plėsti katalikų tiky
bos įtaką, todėl jose daugiausia buvo mokoma tik skaityti ir poterių. 
Šios mokyklos buvo tiesioginėje dvasininkijos ir bažnyčios tarnų prie
žiūroje. Savaime suprantama, kad šioje akcijoje tam tikrą vaidmenį vai
dino ir švietėjiškos pažangesnės dvasininkijos tendencijos. Dvasininkijos 
daugumai mažai rūpėjo lietuvių kalba, todėl tokiose mokyklose dažnai 
buvo dėstoma lenkiškai, o neretai drauge mokoma ir rusiškos abėcėlės. 

Septintojo dešimtmečio pirmojoje pusėje caro vyriausybės politi
koje švietimo srityje sustiprėja reakcinės tendencijos. Mokykloms buvo 
skiriama ypač daug dėmesio, nes jos turėjo formuoti jaunosios kartos 
visuomenines pozicijas, nuo kurių dideliu laipsniu priklausė Rusijos im
perijos viešpataujančiųjų sluoksnių interesai ir politikos sėkmė Lietu
voje. Caro administracijos aukštieji pareigūnai manė, kad mokyklų tiks
las skleisti ne „bendrą civilizaciją", o tarnauti nutautinimo ir stačiati
kybės skleidimo tikslams. Šiais tikslais buvo imtasi administracinių 
priemonių mokyklų tinklui, jų tipams ir mokomojo-auklėjamojo darbo 
krypčiai pakeisti. Nuo 1862 m. Vilniaus generalgubernatoriaus nurodymu 
buvo pradėtos uždarinėti privačios, tame tarpe ir parapinės mokyklos. 
Pradėjusi griežtą mokyklų centralizavimo darbą, caro administracija 
ypač stengėsi plėsti stačiatikių dvasininkų rankose buvusias cerkvines 
parapines ir sekmadienio raštingumo mokyklas. Mokytojais į šias mo
kyklas buvo skiriami daugiausia stačiatikių dvasinių seminarijų auklė
tiniai, pakviesti iš Kalugos ir Pskovo gubernijų. 

Pagal 1863 m. kovo 23 d. caro patvirtintas liaudies mokyklų laiki
nąsias taisykles 5 Vilniaus, Gardino, Minsko, Kauno, Mogiliovo ir Vi
tebsko gubernijų mokyklose buvo įvestas mokymas rusų kalba. 1864 m. 
sausio 1 d. generalgubernatorius M. Muravjovas lenkų kalbos vartojimą 
paskelbė „politinė manifestacija", todėl buvo uždraustas ne tik jos dėsty
mas mokyklose, bet ir vadovėliai lenkų kalba, ir už šio potvarkio nesi
laikymą įvedė pinigines baudas nuo 100 iki 600 rb 6• Taigi, „slaptomis 
mokyklomis" tuo metu tapo visos privačios mokyklos, atidarytos be caro 
administracijos žinios, ir lenkų kalba dėstomos mokyklos. Tarp kitko, 
caro pareigūnai pradžioje tokias mokyklas vadino „nelegaliomis-priva
čiomis mokyklomis" 7• 1863 m. kovo 23 d. „Laikinosios taisyklės" liau
dies mokykloms nebuvo taikomos Suvalkų gubernijai. Todėl čia privatus 
mokymas ilgą laiką nebuvo persekiojamas. Tik XIX a. pabaigoje, kaip 
rašoma „Ūkininke", „ir Suvalkų gubernijoje persekioja policija mokini
mą vaikų namieje" 8• 

4 TSRS Centrinio valstybinio istorinio archyvo Leningrade (toliau - CVIAL) Vidaus 
reikalų ministerijos kanceliarijos fonde (Nr. 1282) bei Lietuvos TSR Centrinio valstybinio 
istorinio archyvo (toliau - CVIA) Generalgubernatoriaus fonde (Nr. 378) esančia me
džiaga. Lietuvos TSR istorijos šaltinių antrame tome esančiais dokumentais (žr. Lietuvos 
TSR istorijos šaltiniai (toliau - LIŠ}, t. 2, (1861- 1917), Vilnius, 1965) ir kai kuriais 
kitais šaltiniais. 

s ITC3, T. :XXXVIII, N2 39411, CIT6., 1866. 
6 CVIAL, f. 1282, ap. 1, b. 691, l. 2. 
7 Ten pat, l. 1. (Vilniaus generalgubernatoriaus 1883 m. sausio 26 d. raštas Nr. 54 

vidaus reikalų ministrui D. Tolstojui.) 
8 Maskoliszki prispaudimai.-„Ūkininkas", 1893, Nr. l, p. 3. 

132 



Geresnė padėtis buvo ir Kuršo gubernijai priklausiusių rajonų. Čia 
mokymas namuose buvo plačiai paplitęs, ir „Varpas" rašė, kad „svar
bumas naminio mokslo dėl musų yra labai didelis, nes neturėdami tikrų 
tautos - mokslavieczių, tiktai savo namuose galime auginti ir brandinti 
lietuvystę" 9• Pasirodžiusi periodinė lietuviška spauda plačiai propagavo 
privatų mokymą, reikalavo, kad, prieš leidžiant vaiką į valstybinę mo
kyklą, jis būtų namuose išmokomas lietuviškai skaityti, o jei galima 
ir rašyti. 

Kadangi lietuviškos knygos lotyniškomis raidėmis, kaip ir moky
mas lietuvių kalba mokyklose (išskyrus katekizmą Kauno gubernijos 
mokyklose) buvo taip pat uždraustas, tai tuo pačiu buvo persekiojamas 
ne tik privatus kolektyvinis mokymas lietuvių kalba, bet ir visos moky
mo priemonės. Taigi, faktiškai caro valdžia siekė uždrausti privatų ko
lektyvinį mokymą bet kokia· kalba. 

Tačiau ne visi generalgubernatoriai šiuo klausimu buvo vienodos 
nuomonės. Pvz., generalgubernatorius K. Kaufmanas (1865-1866) bau
dą už privatų kolektyvinį mokymą sumažino iki 75 rb., o E. Baranovas 
1868 m. vasario 3 d. potvarkiu Nr. 42 ją visai panaikino (žr. 1886 m. 
kovo 13 d. Vilniaus generalgubernatoriaus raštą Nr. 420) 10, motyvuo
damas, kad tai prieštarauja teisėtumui. 

Vis dėlto iki 1872 m. (t. y. iki karo padėties panaikinimo Lietuvoje) 
piniginės baudos už nelegalų mokymą buvo praktikuojamos. Jomis 
bausdavo caro administracijos pareigūnai; naudodamiesi karo padėties 
taisyklių suteiktomis teisėmis. Po 1872 m. administracijos pareigūnai te
turėjo teisę tiktai pasiūlyti pradėti teisminį tardymą, o bausdavo teis
mas. Kadangi teismo organai tokias bylas dėl įrodymų stokos, dėl gyven
tojų pasipriešinimo daugiausia anuliuodavo, tai tuo buvo labai nepaten
kinti caro administracijos pareigūnai, kurie skundėsi centrinėms 
įstaigoms. 1876 m. žandarų šefas tuo klausimu parašė specialų raštą ca
rui, kuriame buvo pranešama apie Šiaurės vakarų krašte egzistuojančias 
slaptas mokyklas 11. Caras įsakė imtis visų reikalingų priemonių 12• Caro 
administracijos pareigūnai šiuo metu neoficialias privačias mokyklas ima 
vadinti „slaptomis", matyt, norėdami įrodyti jų politinį nelojalumą. Vyk
dydamas caro nurodymą, generalgubernatorius P. Albedinskis (1874-
1880) įsakė 1877 m. nustatyti slaptųjų mokyklų skaičių ir baudos prie
mones, panaudotas nusikaltusiems asmenims 13• Drauge jis liepė iškviesti 
visus išaiškintus slaptųjų mokyklų mokytojus ir jų laikytojus ir perspėti, 
kad, nusikaltimui pasikartojus, jie bus ištremti į Rytų Sibirą 14• Tačiau, 
kaip nurodoma Vilniaus generalgubernatoriaus 1883 m. sausio 26 d. 
rašte Nr. 54 , šis grasinimas tuo metu nė karto nebuvo įvykdytas 15• Teis
mo organai panašių prasižengimų nepriskyrė prie politinio pobūdžio ir 
į teismo atsakomybę patraukti asmenys buvo baudžiami nuo 0,25 rb iki 
2 rb.16, o daugeliu atvejų dėl įrodymų stokos jie būdavo visai išteisina
mi. Vilniaus generalgubernatorius buvo priverstas pripažinti, kad 1872-

9 Isz Pakurszės.-„Varpas", 1889•, Nr. 7, p. 110. 
1° CVIAL, f. 1282, ap. 1, b. 691, l. 3, 121. 
11 Ten pat, l. 4. 
12 Ten pat, l. 5. 
13 Susidomėjimą slaptomis mokyklomis šiais metais parodo ir 1877 m. gegužės 12 d. 

Kauno liaudies mokyklų direkcijos direktoriaus pranešimas Vilniaus švietimo apygardos 
globėjui; jame jis išvardija išaiškintą 21 slaptą mokyklą Kauno gubernijoje (žr. LIS, 
t. 11, p. 180-181). 

14 CVIAL, f. 1282, ap. 1, b. 691, l. 5. 
15 Ten pat. 
16 Ten pat, l. 6. 

133 



1882 m. laikotarpyje vietinė administracija ne tik nesugebėjo užkirsti 
kelio panašioms mokykloms, bet netgi sumažinti jų skaičiaus (žr. l len-
telę) 17• 

1 l e n t e l ė  
Slaptųjų mokyklų skaičius, išaiškintas 1872-1882 m. 

Kauno gubernija 

Miestai, apskritys 1�1�1�1�1�1�1�1�1�1�1�1� 
Kaunas ........ .. . . .. . ... .... 
Kauno apskr. ... .. . ... ... ... . 
Ukmergė ..... .... ... .. . . . . . 
Ukmergės apskr . • • • • • •  • „ • • • • • •  

Zarasų apskr . • • • • •  „ • • • • • • • • • •  

Panevėžys ... . .. .... . ...... ... 
Panevėžio apskr. . . . . .. . . .... 
Šiaulių apskr . .. . ... .. . .. .. . .. 
Telšių apskr. .. . ... .. ..... . .. 
Raseiniai . ......... .. ..... ... 
Raseinių apskr . ... . . . . . ... . . . 

Iš viso .. . . .. .. 

Vilnius ........... .. ... . .... . 
Vilniaus apskr. .. . .......... .  
Švenčionys ...... ... . ..... . .. 
Švenčionių apskr. .......... . . 
Trakų apskr. . . ...... . . ...... 

Iš viso . . · · · · · ·  

2 1 
1 4 

5 
1 
1 

1 3 
3 
1 

13 10 

Vilniaus 

4 10 

7 

4 17 

1 3 7 
3 5 1 2 1 2 19 

1 1 
2 9 1 5 23 
3 4 2 3 13 
1 1 3 6 
4 2 12 2 26 
1 1 4 3 13 

5 2 9 
1 1 

2 2 8 

16 21 6 16 10 23 4 6 126 

gubernija 

4 3 8 
11 25 

1 1 
1 6 4 12 
9 18 1 6 43 

10 40 5 2 2 9 89 

Šie duomenys pateikiami Vilniaus generalgubernatoriaus 1883 m. 
gruodžio 23 d. rašte Nr. 1120, nurodant, kad jie surinkti iš gubernato
rių 18• Jame nurodoma, kad iš 126 slaptųjų mokyklų Kauno gubernijoje 
tik 25 Il]\okyklų organizatoriai buvo nubausti. Apie likusias duomenų 
nėra. Iš 225 slaptų mokyklų visoje Vilniaus gubernijoje nubausta- 63. 
Kaip matome iš lentelės duomenų, daugiausia mokyklų rasta 1877 m., 
kada ypač sustiprėjo jų persekiojimas. Iš apskričių didžiausiu slaptų 
mokyklų skaičiumi išsiskiria Trakų , Panevėžio, Vilniaus, Ukmergės, Kau
no apskritys. Vėlesniaisiais metais išaiškintų slaptų mokyklų skaičius 
faktiškai nepadidėjo. Pvz., 1890 m. Vilniaus gubernijoje buvo išaiškinta 
20 slaptų mokyklų, o Kauno gubernijoje - 't, 1895 m. Vilniaus ir Kauno 
gubernijose po 10, 1900 m. Vilniaus gubernijoje- 26, Kauno guberni
joje- 12 19• 

Tarybinio istoriko A. Tylos pateikiamais duomenimis 1884-1906 m. 
laikotarpyje Vilniaus gubernijoje buvo susektos 107 slaptos mokyklos, 
o Kauno gubernijoje -223 20• Išeitų, kad 1812-1906 m. laikotarpiu Kau-

11 Ten pat, l. 56-79, 86-103. 
18 Ten pat, l. 55. 
19 šie duomenys paimti iš Vilniaus Generalgubernatoriaus politinio skyriaus bylų 

(ir. CVIA, f. 378, PS, ap. 183, 184, 1890, b. 6, l. 1-27; ap. 193-194, 1895, b. 8, l. 37-95; 
ap. 203---204, 1900, b. 4, l. 26-85). Tačiau įvairiuose šaltiniuose pateikiami slaptų mo
kyklų išaiškinimo skaičiai yra nevienodi. Pvz„ A. Tyla nurodo, kad 1877 m. pradžioje 
Kauno gubernijoje buvo išaiškintos 25 slaptos mokyklos (žr. A. Tyla, min. veik., p. 24). 
I. Ariskinas rašo, kad 1898 m. Kauno gubernijoje išaiškintas 71 „neleistino mokymo" fak
tas, o Vilniaus gubernijoje - 31. 1899 m. buvo išaiškinti 58 slapto mokymo atvejai (žr. 
H. T. ApHcKIDI, min. veik., p. 215.). 

20 A. Tyla, Slaptasis mokymas Lietuvoje 1862-1906 metais.- Kai kurie Lietuvos TSR 
pedagoginės minties ir švietimo istorijos klausimai. Pranešimų tezės, p. 24. 

134 



no gubernijoje buvo susektos 349 slaptos mokyklos, o Vilniaus guber
nijoje- 332. Savaime suprantama, šie skaičiai nėra tikslūs ir todėl te
gali turėti tik palyginamąją reikšmę. 

Kaip matėme iš 1883 m. gruodžio 23 d. generalgubernatoriaus rašto, 
nemaža dalis asmenų likdavo visai nenubausti. Likusiesiems būdavo už
dedamos labai mažos baudos (vėliau paprastai būdavo baudžiami: vaikų 
tėvai, mokytojas ir namų, kuriuose buvo mokykla, šeimininkas). 

Vilniaus generalgubernatorius rašo, kad dauguma asmenų nubau
džiama piniginėmis baudomis nuo 0,50 iki 1 rb, todėl prašo kiek galima 
greičiau pakeisti baudų praktiką. Kadangi asmenys už privatų moky
mą buvo baudžiami pagal 1049 straipsnį (teismo palatos prokuroro nuo
mone, ir šis straipsnis buvo taikomas neteisėtai ir, pasiskundus Vyriau
sybiniam Senatui, tokie asmenys galėjo būti išteisinti), tai Vilniaus ge
neralgubernatorius 1885 m. sausio 25 d. rašte Nr. 114 siūlo 1049 ir 
1050 straipsniuose padaryti specialias pataisas, skirtas specialiai Šiaurės 
vakarų kraštui. Jo nuomone, už mokymą slaptose mokyklose mieste bū
tina nustatyti baudą 50-200 rb arba nuo 2 savaičių iki 3 mėn. arešto, 
miesteliuose- 25-100 rb arba 1 savaitę-1,5 mėn. arešto. Už organizuotos 
mokyklos atidarymą mieste 100-500 rb, miesteliuose - 50-250 rb arba 
arešto nuo 1 iki 6 mėn 21• Tačiau Teisingumo ministerijos departamento 
įstatymdavystės skyrius 1886 m. birželio 14 d. rašte Nr. 17295 22 nurodė, 
kad, panaikinus karo stovį, generalgubernatoriaus M. Muravjovo įvesti 
potvarkiai prarado savo galią, o egzistuojantieji įstatymai nei privataus 
mokymo, nei lenkų kalbos ir panašių dalykų nedraudžia, todėl dabarti
niu metu nėra galimybių tai uždrausti, o reikia ruošti naują įstatymą. 

Kol vyko susirašinėjimas naujo įstatymo klausimu, Vidaus reika
lų ministras dar 1882 m. rugsėjo 6 d. rašte Nr. 2436 Vilniaus generalgu
bernatoriui E. Totlebenui nedviprasmiškai nurodė, kad karo padėties 
priemonės Šiaurės vakarų krašte nustatyta tvarka niekuomet nebuvo 
panaikintos ir jas reikia laikyti galiojančiomis 23• Todėl administracija 
turi visas teises bausti asmenis, prasižengusius nustatytiems reikalavi
mams, nors kitose Rusijos gubernijose privatus kolektyvinis mokymas 
nebuvo persekiojamas. Tai sudarė kuo palankiausias sąlygas vietinei 
administracijai savavaliauti. Šia teise caro pareigūnai per visą XIX a. 
antrąją pusę kuo plačiausiai ir naudojosi. Vidaus reikalų ministro pasiū
lymą naudotis karo stovio teisėmis palaikė ir liaudies švietimo ministras, 
kuris 1887 m. lapkričio 27 d. rašte Nr. 16740 aiškumo dėlei pasiūlė įvesti 
laikinąsias taisykles 24: 

1. Už bet kokios privačios mokyklos laikymą ir mokymą jo1e 25-
300 rb pabauda. 

2. Dvarininkai ir dvasininkai už privačių mokyklų steigimą baudžia-
mi 100-300 rb. 

3. Įvairios draugijos - 200 rb. 
4. Piniginės baudos gali būti pakeistos areštu. 
5. Bylas už privačių mokyklų steigimą ir mokymą jose kelia liau

dies mokyklų direkcija su vietinės policijos pagalba. 
Vidaus reikalų ministras, surinkęs visą medžiagą šiuo klausimu, 

1891 m. gruodžio 3 1  d. pateikė ją svarstyti Ministrų komitetui 25• 1892 m. 
sausio 11 d. caras susipažino su Ministrų komiteto žurnalu. 1892 m. 

21 CVIAL, f. 1282, ap. 1, b. 691, l. 108-113. 
22 Ten pat, l. 147-152. 
23 Ten pat, l. 172-173, 177-182. 
24 Ten pat, l. 198-202. 
25 Ten pat, l. 295. 

135 



balandžio 3 d. caras ant laikinųjų taisyklių projekto užrašė „ohITh no 
ceMy" (žr. 1892 m. kovo 24 d. ir balandžio 8 d. Ministrų komiteto žur
nalas, išrašas Nr. 818) 26• Taip buvo išleistas caro įsakas Vyriausybiniam 
senatui. Patvirtintos taisyklės ir tapo vadinamosiomis 1892 m. balandžio 
3 d. laikinosiomis taisyklėmis. Laikinosios taisyklės uždraudė bet kokias 
mokyklas, veikiančias be vyriausybės leidimo, numatydamas piniginę 
baudą iki 300 rb arba areštą ligi trijų mėnesių. Baudas skirti teisę turėjo 
generalgubernatorius ir t. t.27 Šios taisyklės buvo taikomos ir kolektyvi
niam tikybos mokymui bažnyčiose 28• 

Vilniaus generalgubernatorius prie šių taisyklių paruošė priedą, pa
gal kurio pirmąjį paragrafą į atsakomybę nebuvo traukiami tie šeimų 
nariai, kurie mokė savo vaikus ir gyveno drauge su jais 29• 

Balandžio 3 d. taisyklės 1900 m. gegužės 26 d. caro įsaku buvo pri
taikytos ir Lenkijos karalystės gubernijoms 30• 

Liaudies švietimo ministras laikinųjų taisyklių priėmimo proga 
1894 m. liepos 9 d. rašte Nr. 13362 Vilniaus švietimo apygardos globėjui 
rašė, kad pagrindinis jų tikslas - slapto mokymo panaikinimas ir jaunuo
menės nutautinimo sustiprinimas 31• 

Tik 1905 m. revoliucijos paveikta caro vyriausybė buvo priversta 
1905 m. gegužės 1 d. įsaku senatui devyniose vakarinėse gubernijose, jų 
tarpe Kauno ir Vilniaus, leisti dėstyti lietuvių ir lenkų kalbas pradinėse 
dviklasėse ir miesto mokyklose, taip pat vidurinėse mokyklose, kuriose 
daugumą moksleivių sudarė lietuviaį arba lenkai 32• Galų gale 1906 m. 
rugpiūčio 24 d. caro vyriausybė panaikino ir 1892 m. balandžio 3 d. tai
sykles, draudusias slaptą mokymą vakarinėse gubernijose bei Lenkijos 
karalystėje 33• 

Tokia slaptų mokyklų draudimo ir šio klausimo sprendimo vyriau
sybinėse sferose istorija. 

Kalbant apie slaptąsias mokyklas, dėsningai iškyla klausimas - ko
kios buvo jų atsiradimo priežastys, kokie faktoriai nulėmė jų egzis
tavimą? 

Pirmiausia reikia pastebėti, kad „daraktorių", t. y. privačių moky
tojų institutas, kaip buvo minėta, veikė jau XIX a. pirmojoje pusėje ir 
jo paslaugomis naudojosi toliau nuo mokyklų buvusių kaimų valstiečiai 
savo vaikams mokyti. 

Po 1863-64 m. sukilimo prie slaptųjų mokyklų kategorijos, matyt, 
buvo priskirta gana įvairaus pobūdžio ir paskirties grupinis privatus 
mokymas namuose: vienu atveju tai buvo tam tikru laipsniu išlikusios 
kai kurios parapinės mokyklos, neretai skirtos tikybos ir katekizmo mo
kymui, už kurias didelę propagandą varė ir M. Valančius; oficialiai už
darius privačias mokyklas, dalį mokytojų užsiimti grupiniu mokymu 
vertė pragyvenimo būtinybė; ėmus persekioti lenkų kalbą, jos buvo 
pradėta mokyti namie; kadangi poterių ir katekizmo mokymas bažnyčio
se buvo draudžiamas, tai dvasininkija tą darbą atlikti pavesdavo da
vatkoms ar kitiems asmenims privačiuose namuose; mažiau pasiturin
tieji valstiečiai materialiniais sumetimais kolektyviai samdydavo „da
raktorių", norėdami pamokyti savo vaikus elementaraus raštingumo, 

136 

26 Ten pat, l. 296-297. 
27 Zr. TIC3, Co6pami:e TpeThe, T. XII, CTI6„ 1895, N2 8486; taip pat LIŠ, t. II, p. 233. 
2s CVIAL, f. 1282, ap. 1, b. 691, l. 297-304. 

29 CVIA, f. 378, P. S., ap. 203-204, 1900, b. 4, l. 40. 
3° CVIAL, f. 1282, ap. 1, b. 691, l. 325. 
31 CVIA, f. 378, P. s„ ap. 193-194, 1895, b. 8, l. 114. 
32 TIC3, T. XXV, CTI6., 1908, N2 26162. 
33 TIC3, T. XXVI, CTI6„ 1909, N2 28266. 



nes valstybinių mokyklų tinklas buvo retas ir mokymasis jose buvo su
sijęs su nemažomis išlaidomis; turtingieji valstiečiai specialiai samdydavo 
daugiau išsilavinusius asmenis, kad jų vaikai galėtų įstoti į gimnaziją, 
nes mokymo lygis, ypač cerkvinėse-parapinėse mokyklose dažniausiai 
buvo gana žemas; turtinio, tikybinio, luominio ir politinio pobūdžio 
diskriminacija, vykdyta caro administracijos pareigūnų; ir panašios 
priežastys. Taigi, griebtis privataus kolektyvinio mokymo vietinius gy
ventojus, kaip matėme, vertė objektyviai susiklosčiusios aplinkybės. 

Kita vertus, privačių mokyklų sistemą gimdė ir subjektyvūs veiks
niai: pirmaisiais dešimtmečiais po sukilimo tokių mokyklų skaičius iš
augdavo ypač ten, kur aktyvią propagandą vykdė katalikų dvasininkija 
ir kur stačiatikių šventikai ir cerkvinių parapinių mokyklų mokytojai 
perdaug uoliai pradėdavo skleisti stačiatikybę. Paskutiniaisiais XIX a. 
dešimtmečiais, išaugus nacionaliniam judėjimui, pasaulietinės inteligen
tijos vykdytos propagandos įtakoje privačios mokyklos daugiausia jau 
sąmoningai buvo kovos už nacionalinę mokyklą išraiška. šios mokyklos 
jau buvo tautinio-politinio pobūdžio ir joms slaptųjų mokyklų pavadi
nimas tinka jau ir politine prasme. 

XIX a. antrojoje pusėje slaptųjų mokyklų Lietuvoje, aišku, negali
ma traktuoti kaip vien lietuviškų. Dažniausiai tokios mokyklos skirsty
davosi pagal tikybinį požymį (tai dar kartą įrodo, kad panašios mokyk
los neretai turėjo tikybos ir katekizmo mokymo tikslą): katalikų, senti
kių, liuteronų, judėjų, o kai kuriais atvejais net stačiatikių. J. Matusas 
rašo, kad dėl caro administracijos pareigūnų uolumo į slaptų mokyklų 
skaičių kartais patekdavo ir kaime stačiatikių šventikų įsteigtos raštin
gumo mokyklos 34• Slapta mokykla buvo laikoma net muzikos ar sveti
mos kalbos mokymas. Lietuviai valstiečiai, feodalinių tradicijų stumiami, 
slaptose mokyklose, be lietuvių kalbos, neretai vertė savo vaikus mokytis 
lenkų kalbos. Rusų kalbos buvo mokomasi praktiniais sumetimais, nes 
be jos neįmanoma buvo apsieiti valstybinėse įstaigose, buvo gaunamos 
lengvatos kariuomenėje. 

Nors dalyje slaptųjų mokyklų mokėsi ne tik lietuvių, bet ir lenkų 
bei žydų vaikai, tačiau daugumą jų, kaip rodo archyviniai duomenys, 
sudarė lietuviškos slaptosios mokyklos Cia ypač reikia turėti galvoje, 
kad trūkstant lietuviškų elementorių, valstiečių vaikai dažnai būdavo 
mokomi lietuviškos abėcėlės ir šiek tiek skaityti iš lenkiškų elementorių 
.arba maldaknygių 35• 

Iš pateiktos medžiagos matome, kad caro vyriausybė į mokyklas 
žiūrėjo kaip į gyvybingai svarbų vidaus politikos klausimą, nuo kurio 
didele dalimi turėjo priklausyti esminių jos uždavinių likimas. Šiuo klau
simu ypač susirūpinama septintajame dešimtmetyje. Po to reakcingos 
tendencijos sustiprėja aštuntojo dešimtmečio antrojoje pusėje ir ypač 
po antrosios revoliucinės situacijos. Politinė akcija prieš privatų kolek
tyvinį mokymą užsibaigia laikinųjų taisyklių priėmimu 1892 m. ba
landžio 3 d. 

Uždraudus spaudą, caro vyriausybės vykdyta politika švietimo at
žvilgiu buvo sritis, kuri plačiausiai palietė besiformuojančios lietuvių 
buržuazinės nacijos interesus, todėl kėlė nuolat stiprėjantį pasipriešini
mą ir tiesioginę kovą. Lietuvoje vystėsi privati mokymo sistema. To meto 
sąlygomis paplitusi grupinė privataus mokymo sistema, savo šaknimis 
siekianti XIX a. pirmąją pusę, vietinės administracijos politiniais sume
timais ir buvo pavadinta „slaptomis mokyklomis". 

34 J. Matusas, Lietuvių rusinimas per pradžios mokyklas, Kaunas, 1927, p. 129-131. 
35 CVIAL, f. 776, ap. 20, b. 125, l. 15 (1880 m. spalio 30 d. P. Vileišio laiškas). 

137 



Tačiau visos caro administracijos pare1gunų priemonės neatnešė 
lauktų rezultatų. Tai parodė 1897 m. gyventojų surašymo duomenys. Pa
gal juos Kauno gubernijos gyventojų raštingumas siekė 53 % , Suvalkų -
54%. Kauno gubernijoje 97,29% visų raštingųjų sudarė asmenys be jokio 
specialaus išsilavinimo, t. y. tik moką skaityti (dauguma ir rašyti). Tai 
buvo privačios mokymo sistemos rezultatas. 

Tai įrodo, kad Lietuvoje švietimas plito be caro vyriausybės žinios 
ir prieš jos valią. 

Slaptųjų mokyklų skaičius, aišku, buvo žymiai didesnis, negu caro 
administracijos pareigūnai išaiškino. 

Visa tai rodo caro vyriausybės asimiliacinių siekių ir represinių 
priemonių neveiksmingumą. Realiau vertinusieji susidariusią padėtį caro 
valdininkai XIX a. pabaigoje ėmė kritikuoti grubiausias represines prie
mones, siūlė veikti daugiau pedagoginiais metodais", tuo pačiu išven
giant nepageidautinų caro vyrial.1.5ybei tokio nelegalaus mokymo pasek
mių, nors politikos esmė nuo to, aišku, nė kiek nesikeitė. 

Vilniaus Valstybinis 
V. Kapsuko universitetas 

Lietuvos TSR istorijos katedra 
Įteikta 

1967 m. vasario mėn. 

TAAHI>IE IIIKOAl>I B AHTBE BO BTOPO:A: IIOAOBHHE XIX B. 

P. BEEPA 

P e 3 10 M e  

Eoph6a 3a Hau;HoHaAhHYID mKoAy HapSIAY c 6oph6on 3a AHTOBCKYIO 
ne'!aTh, HaŲHOHaJ\.hHyID u;epKOBh cocTaBASieT OAHY H3 caMhlX SipKHX 
CTpaHHŲ B HCTOpHH AHTOBCKOro HaŲHOHaAhHOro ABHJKeHHSI. 

Ao HacToSim;ero BpeMeHH HeT pa6oThI, B KOTopon 6oAee ITOAP06Ho 
6bIAH 6bI npoaHaAH3HpoBaHhI II03HŲHH u;apCKOH BAaCTH IIO OTHOIDeHHIO 
K ųaCTHOMY o6yųemuo B .l\HTBe, rrpH'IHHhI IIOSIBAemrn Ta:HHhIX IDKOA. 

AaHHaSI cTaThSI HarrHCaHa Ha ocHoBaHHH HOBhIX apxHBHhIX MaTepua
AOB, HaifAeHHhIX B ŲeHTpaAbHOM rocyAapCTBeHHOM HCTOpH'IeCKOM apxH
Be CCCP B J\.eHHHrpaAe. 

Em;e B rrepBon rroAoBHHe XIX B. B .l\HTBe 6hIAa mHpoKo pa3BHTa CH
CTeMa ųaCTHOro o6yųeHHSI. 

B rrepBon nOAOBHHe mecTHAeCHThIX roAOB B pe3yAl>TaTe ycHAeHHH 
peaKŲlili u;apcKaH aAMHHHCTpaŲHSI npOBOAHT CTporyio u;eHTpaAH3aŲH10 
cucTeMhI rrpocBem;eHHSI. ITpHHHMaIDTCH 3aKOHhI, 3anpem;a10m;ne ųacTHhie 
yųe6Hble 3aBeAeHHSI, a B OCTaBIDHXCH illKOAax BBOAHTCSI o6yųeHHe Ha pyc
CKOM Sl3hIKe. 

ŲapcKaSI aAMHHHCTpau;HSI Ha3bIBaAa rpyrrnoBoe ųacTHOe o6yųeHHe 
«TaHHhIMH illKOAaMH» H AO CHSITHSI BOeHHOro IIOAOJKeHHSI, T. e. AO 
1872 r., 6opoAach c HHMH. 

ITocAe CHSITHSI BOeHHoro IIOAOJKemrn 'IHHOBHHKaM u;apCKOH aAMHHH
CTpaŲHli OCTaeTCSI Aru.ub rrpaBO XOAaTaHCTBa rrepeA cyAe6HhIMH opraHaMH 
o B036YJKAeHirn cyAe6Horo AeAa. 

CyAe6Hhre oprCl.HhI He OTHOCHAH 3TH AeAa K KaTeropnn AeA noAHTH
ųecKoro xapaKTepa H B 6oAhillHHCTBe CAyųaeB rrpHBAeKaeMhie K OTBeT
CTBeHHOCTH AHųa IIOABepraAHCh HaKa3aHHID IDTPacpoM OT 0,25 po 2 py6-
Aen HAH BOBCe orrpaBAhIBaJ\.HCh. 

B CTaTbe HMeeTCSI Ta6Anu;a, IIOKa3bIBa10m;aSI, CKOAbKO TaHHhIX IDKOA 
6hIAO o6HapyJKeHO '1HHOBHHKaMH ųapCKOH aAMHHHCTpaŲHH B 1872-

138 



1882 rr. B KoBeHCKo:H ry6epmur H AHTOBCKHX ye3Aax BH.ll.eHCKo:H ry6ep
HHH. l13 126 TaHHhIX IIIK0.71. KoBeHCKOH ry6epHHH HaKa3aHHIO IIOABepr.71.HCh 
T0.71.hKO 25 H BHAeHCKOH ry6epHHH H3 225 - 63. KoAWieCTBO TaHHhIX 
illKO.ll. e KaJKAhIM roAOM He YMeHhIIIaAoch, a poc.ll.o. 

TaKoe rroAoJKeHHe TpeBOJKH.71.o ųapcKHX 'IHHOBHHKOB. M Ha'IHHa.SI 
e 1877 r. MeJKAY aAMHHHCTpaŲHe:H CeBepo-3anaAHoro Kpa.SI H ŲeHTpaAh
I-IhIMH BeAoMCTBaMH PocCHHCKOH HMrrepHH m.11.a 60.71.hIIIa.SI rreperrHCKa rro 
3TOMY ITOBOAY· 

0Ha 3aKOH'IHAacb TeM, 'ITO no Tpe6oBaHHIO aAMHHHCTpaųHH CeBepo-
3anaAHoro Kpa.SI 3 anpeA.SI 1892 r. 6hI.11.H npHH.SIThI «BpeMeHHhie npaBHAa», 
3anperu;am1me ųacTHoe o6yųeHHe H ycTaHOBHBmHe Mephr HaKa3aHH.SI. 

no cpaBHeHHIO e KoBeHCKOH H BHJ\..eHCKOH ry6epHH.SIMH B AyųIIIeM 
rroAoJKemrn HaXOAHAaCh CyBa.l\.KCKa.SI ry6epmrn, H6o 3AeCh BpeMeHHhie 
rrpaBHAa oT 3 anpe.11..SI 1892 r. Ha'IaAH rrpHMeH.SITh T0.71.hKo e 26 Ma.SI 1900 r. 

B CTaThe HeKOTOpoe MeCTO OTBOAHTC.SI BhI.SICHeHHIO npH'IHH cyru;ecT
BOBaHH.SI CHCTeMhI ųacTHOro rpyrrnoBoro o6yųeHH.SI, IIOKa3h!BaeTC.SI, 'ITO 
TaHHhie IIIKO.ll.hI OTKpbIBa.l\.HCh IIO caMhIM pa3J\..H'IHhIM MOTHBaM. 

CpeAH TaHHbIX IIIK0.71. HaP.SIAY e .ll.HTOBCKHMH HMeJ\..HCb ITO.ll.hCKHe, eB
pelicKHe H AaJKe pyccKHe. 

TipecAeAOBaHHe TaHHhIX IIIKOA cBoe:H ųeAH He Aocrnr.11.0. AaHHhre 
rrepenHCH Hace.11.eHH.SI 1897 r. IIOKa3hIBaIOT, 'ITO .71.HTOBCKOe HaCe.ll.eHHe no
Ayųa.11.0 3.11.eMeHTapHyro rpaMOTHOCTh HMeHHO B TaHHhIX illKOAax. 


	009b-131-139 Vebra_Page_1_Image_0001
	009b-131-139 Vebra_Page_2_Image_0001
	009b-131-139 Vebra_Page_3_Image_0001
	009b-131-139 Vebra_Page_4_Image_0001
	009b-131-139 Vebra_Page_5_Image_0001
	009b-131-139 Vebra_Page_6_Image_0001
	009b-131-139 Vebra_Page_7_Image_0001
	009b-131-139 Vebra_Page_8_Image_0001
	009b-131-139 Vebra_Page_9_Image_0001

